
                                                                                                                                10083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 febbraio 2026, n. 79
Programma FESR FSE+ 2021-2027. Intesa Stato-Regioni del 29/12/2025 - Indirizzi per la riprogrammazione 
nel quadro della Mid-term Review.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

−	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

        Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

−	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale per la competenza in materia di 
programmazione economico-finanziaria.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 
dell’Aggiornamento Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 
D.G.R. n. 1397 del 07.10.2025;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare la rimodulazione finanziaria del PR FESR FSE+ 2021-2027 con l’incremento della quota 
UE all’80% per tutti gli Assi prioritari ad eccezione degli Assi prioritari STEP XII e XIII;

 2.	 di approvare la proposta di riprogrammazione del Programma, concernente l’inserimento dell’Asse 
prioritario XV “Housing sociale” per una dotazione in quota UE pari a 180.610.532,00 euro in 
attuazione dell’Intesa Stato-Regioni del 29 dicembre 2025, attraverso la rimodulazione lineare che 
tiene conto del peso percentuale che ogni Asse prioritario esprime sulla dotazione del Fondo FESR, 
con l’unica eccezione degli Assi prioritari STEP XII e XIII e dell’Asse XIV Resilienza idrica;

 3.	 di dare mandato all’Autorità di Gestione di applicare il criterio suindicato per quanto riguarda la 
riprogrammazione finanziaria interna a ciascun Asse prioritario, tenendo conto dello stato di 
avanzamento delle singole azioni e di procedere con le conseguenti e ulteriori modifiche del PR FESR 



10084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

FSE+ 2021-2027 secondo gli indirizzi approvati con il presente provvedimento e in coerenza con i 
regolamenti 2025/1914 e 2021/1060;

 4.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria di avviare le procedure per la 
riprogrammazione dell’Accordo per la Coesione 2021-2027;

 5.	 di trasmettere, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, il presente provvedimento ai 
Responsabili di Policy e di Azione;

 6.	 di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul BURP della 
Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



                                                                                                                                10085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

della politica di coesione dell’UE, 

dall’attuale contesto econom
delle risorse naturali e l’edilizia sociale e abitativa accessibile, 

in favore della nuova priorità “Resilienza Idrica” 
concernente la promozione dell’accesso sicuro all’ac

la sicurezza e l’efficienza 

come ulteriore priorità l’esigenza di garantire alloggi accessibili

“Un’agenda dell’UE per le città: promuovere crescita e prosperità”

Stati membri a cogliere l’opportunità

nell’ambito del PR FESR 
–
promuovere servizi per l’abitare a supporto delle fragilità sociali e promuo l’efficientamento 

“Interventi di contrasto al disagio abitativo delle 



10086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

speciali” € e l’azione 2.1 “
energetico di edifici pubblici” € 

Inoltre, nell’ambito dell’A

29 dicembre 2025, è stata approvata l’Intesa con la quale il Governo e le Regioni si impegnano a 

attuazione dell’Intesa 

l’ l’OS 4.7

La riprogrammazione dell’importo da destinare al predetto Asse prioritario viene effettuata

dotazione del Fondo FESR, con l’unica eccezione degli Assi prioritari XII e XI I destinati all’attuazione del 
(Piattaforma per le tecnologie strategiche per l’Europa – e dell’Asse 

all’80% (ad eccezione 
l’attuazione del 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 

concernente l’inserimento nel 
ell’ XV “Housing sociale” dell’Intesa

l’incremento della quota di 
cofinanziamento UE all’80%

alla conseguente rimodulazione dell’Accordo 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                10087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

2027 con l’incremento della 

quota UE all’80% per tutti gli Assi prioritari ad eccezione degli Assi 

, concernente l’

dell’Asse prioritario XV “Housing sociale” per una dotazione in quota UE pari a 180.610.532,00 

euro in attuazione dell’Intesa Stato

del Fondo FESR, con l’unica eccezione degli Assi prioritari e dell’

di dare mandato all’Autorità di Gestione di 

per la riprogrammazione dell’Accordo per la Coesione 2021



10088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026


